北京市发展和改革委员会 北京市统计局 关于公布2021年北京市重点用能单位名单
并做好相关工作的通知

各区发展改革委、统计局，北京经济技术开发区经济发展局，各重点用能单位：

按照《中华人民共和国节约能源法》《北京市实施<中华人民共和国节约能源法>办法》《重点用
能单位节能管理办法》等法律法规，年综合能源消费量5000吨及以上的用能单位为重点用能单位。本
市重点用能单位能源消费总量约占全市能源消费总量40%，做好重点用能单位节能管理，对提高全市
能源利用效率、控制能源消费总量具有重要意义。为做好2021年重点用能单位节能工作，现就有关事
项通知如下：

一、2021年北京市重点用能单位

2021年，全市共有509家重点用能单位（详见附件）。其中，年综合能源消费量超过10000吨
（含）标准煤的重点用能单位239家，年综合能源消费量在5000吨（含）至10000吨（不含）标准煤
的重点用能单位270家。

二、相关工作要求

（一）能源利用状况报告报

送和审核

2021年7月23日前，重点用能单位完成本单位用能状况分析、评价，并登陆北京市发展和改革委员
会门户网站，点击进入北京市重点用能单位能耗数据报送系统（以下简称“报送系统”），在线填报和
报送2020年能源利用状况报告。按照《中华人民共和国保守国家秘密法实施条例》要求，为确保相关
工作中严格保守国家秘密，重点用能单位在填报和报送能源利用状况报告时应不含涉密事项（包括保密
项目、保密部位等）的能耗。

市发展改革委负责审核年综合能源消费量10000吨（含）标准煤以上的重点用能单位能源利用状况
报告，各区发展改革部门负责审核本区域年综合能源消费量5000吨（含）至10000吨（不含）标准煤
的重点用能单位能源利用状况报告。审核工作应于2021年8月6日前完成。

（二）能源管理负责人备案

2021年7月16日前，新增重点用能单位以及能源管理负责人姓名和联系方式等基本信息发生变化的
重点用能单位，需通过报送系统在线填报和报送重点用能单位能源管理负责人备案表。

2021年7月30日前，各区发展改革部门应完成本地区重点用能单位能源管理负责人备案工作。

重点用能单位由于破产、兼并、改组改制以及生产规模变化和能源消耗发生较大变化，或按照产业
政策需要关闭的，由各区发展改革部门对名单进行调整，并报市发展改革委备案。

（三）组织开展专题培训

市发展改革委、市统计局将对重点用能单位能源利用状况报告报送、能源管理负责人备案和能源消费
统计等相关工作开展专题培训。各区发展改革委、统计局，北京经济技术开发区经济发展局应加强本
地区重点用能单位的节能管理和能耗分析，及时将重点用能单位关停并转情况报上级主管部门。

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

javascript:;
https://gcs66.com/document_detail/41380.html
https://gcs66.com/
https://gcs66.com/
https://gcs66.com/documents/list_8.html
https://gcs66.com/documents/list_9.html
https://gcs66.com/documents/list_19.html
https://gcs66.com/documents/list_22.html
https://gcs66.com/documents/list_29.html
javascript:;
https://bwj.gcs66.com/
https://www.58bwj.com/
https://www.yuegao.net/
https://gcs66.com/documents/list_64.html
https://gcs66.com/documents/list_66.html
https://gcs66.com/documents/list_133.html
https://gcs66.com/document_detail/105371.html
https://gcs66.com/document_detail/105369.html
https://gcs66.com/document_detail/105368.html
https://gcs66.com/document_detail/105366.html
https://gcs66.com/document_detail/105365.html
https://gcs66.com/document_detail/105364.html
https://gcs66.com/document_detail/105362.html
https://gcs66.com/document_detail/105361.html
https://gcs66.com/document_detail/105359.html
https://gcs66.com/document_detail/112673.html
https://gcs66.com/document_detail/112672.html
https://gcs66.com/document_detail/112671.html
https://gcs66.com/document_detail/112670.html
https://gcs66.com/document_detail/112669.html
https://gcs66.com/document_detail/112668.html
https://gcs66.com/document_detail/112667.html
https://gcs66.com/document_detail/112666.html
https://gcs66.com/document_detail/112665.html
https://gcs66.com/document_detail/35160.html
https://gcs66.com/document_detail/35159.html
https://gcs66.com/document_detail/35158.html
https://gcs66.com/document_detail/35157.html
https://gcs66.com/document_detail/35156.html
https://gcs66.com/document_detail/35155.html
https://gcs66.com/index/user/index
https://gcs66.com/documents/list_1.html
https://gcs66.com/documents/list_8.html
https://gcs66.com/documents/list_9.html
https://gcs66.com/documents/list_10.html
https://gcs66.com/documents/list_2.html
https://gcs66.com/documents/list_19.html
https://gcs66.com/documents/list_25.html
https://gcs66.com/documents/list_22.html
https://gcs66.com/documents/list_26.html
https://gcs66.com/documents/list_28.html
https://gcs66.com/documents/list_3.html
https://gcs66.com/documents/list_29.html
https://gcs66.com/documents/list_30.html
https://gcs66.com/documents/list_5.html
https://gcs66.com/documents/list_43.html
https://gcs66.com/documents/list_44.html
https://gcs66.com/documents/list_45.html
https://gcs66.com/documents/list_47.html
https://gcs66.com/documents/list_48.html
https://gcs66.com/documents/list_6.html
https://gcs66.com/documents/list_12.html
https://gcs66.com/documents/list_106.html
https://gcs66.com/documents/list_46.html
https://gcs66.com/documents/list_7.html
https://gcs66.com/documents/list_59.html
https://gcs66.com/documents/list_61.html
https://gcs66.com/documents/list_60.html
javascript:;
https://gcs66.com/index/index/agreement